期内，我们与印度信诚电力公司签署供货合同，将向其提供 36 台 660MW 超临界火电机组，

合同金额 82.9 亿美元，为印度历史上最大的进口合同。我们参与了中国华能绿色天津 IGCC
电站示范工程，将建设我国第一台 250 兆瓦等级 IGCC 发电机组。我们制造的国内首台百万

上海电气集团股份有限公司 2010 年年度报告

 7

千瓦超超临界抽汽汽轮机机组已成功投运。通过与 Alstom 集团在变压器领域建立的全面战

略合作关系，我们将逐步形成高压/特高压大型变压器领域的市场竞争力。

在工业装备领域：我们的电梯业务持续领跑中国电梯市场，拥有世界产能最大的单一电梯工

厂，并率先实现单一工厂全球年产销电梯 4 万台，销售额首次突破 100 亿元。我们是国内同

行业中电梯安装量、维保受控量最高的电梯企业。我们生产的大型磨床和数控机床达到国内

领先水平。我们也是中国印刷包装机械行业规模最大、产品最先进、产业链最完整的公司。

我们通过与中国北车在城市轨道交通设备领域的战略合作，不断拓展在城市轨道交通车辆领

域的市场空间。

在现代服务业领域：我们的服务业涵盖了工程服务、国际贸易和金融服务。我们的工程产业

已经连续三年销售超过 100 亿元。海外 EPC 承包的电站工程已经分布在多个国家，我们将

进一步向相对发达的国家和地区拓展，进入传统欧美能源巨头的市场。同时，我们积极探索

在电站服务领域与战略合作伙伴进一步合作。我们的财务公司正以其高效和专业的服务为集

团核心业务发展提供强有力的金融支撑，为集团的外汇风险管控提供专业的管理和服务。

2010 年是上海电气发展的转折年，我们的各项经济指标继续保持良好发展态势。2011 年是

上海电气“十二五”开局之年，是我们“再次创业”起步之年，我们的再次创业一定要“起好步、

见实效”：站在新的起点，我们需要更加积极主动地对接国家战略性新兴产业发展，坚持“创
新驱动、转型发展”的战略方向，加快经济发展方式的转变；我们需要运用世界眼光，深化

国际合作，把握主导权，形成自身的核心发展优势，分享国际市场；我们需要运用现代化的

理念、方法，立足现有基础，依靠人才支撑，提升产业能级，形成上海电气有效的发展动力

机制。

最后，本人借此机会，感谢全体股东过去一年一如既往对集团的支持和厚爱，并对集团各位

董事、监事、管理层和全体员工一年来所作的不懈努力和辛勤付出表示衷心的感谢！

让我们携手共进，共同努力，再创佳绩！

五、 股本变动及股东情况

(一) 股本变动情况

1、 股份变动情况表
单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量

比例

(%)
发行新股

送

股

公

积

金

转

股

其

他
小计 数量

比例

(%)

一、有限

售条件股

份

7,409,088,498 59.24 315,940,255 315,940,255 7,725,028,753 60.24

1、国家持

股
7,409,088,498 59.24  7,409,088,498 57.78

上海电气集团股份有限公司 2010 年年度报告

 8

2、国有法

人持股
  211,940,255 211,940,255 211,940,255 1.65

3、其他内

资持股
  104,000,000 104,000,000 104,000,000 0.81

其中： 境
内非国有

法人持股

  104,000,000 104,000,000 104,000,000 0.81

   境

内自然人

持股

４、外资

持股

其中： 境
外法人持

股

   境

外自然人

持股

二、无限

售条件流

通股份

5,098,597,907 40.76  5,098,597,907 39.76

1、人民币

普通股
2,125,685,907 16.99  2,125,685,907 16.58

2、境内上

市的外资

股

3、境外上

市的外资

股

2,972,912,000 23.77  2,972,912,000 23.18

4、其他

三、股份

总数
12,507,686,405 100 315,940,255 315,940,255 12,823,626,660 100

股份变动的批准情况
报告期内，经中国证券监督管理委员会证监许可【2010】497 号文批准，公司以 7.03 元/股
的价格向 5 名特定投资者成功发行了 315,940,255 股公司 A 股股票。本次发行募集资金总额

为人民币 2,221,059,992.65 元，扣除保荐承销费及其余发行费用后，募集资金净额为人民币

2,176,846,479.59 元。

股份变动的过户情况
本次发行新增股份已于 2010年 5月 14日在中国证券登记结算有限责任公司上海分公司办理

完毕登记托管手续；本次发行的股份自发行结束之日起十二个月内不得转让，该部分新增股

份预计可上市交易的时间为 2011 年 5 月 16 日。

上海电气集团股份有限公司 2010 年年度报告

 9

2、 限售股份变动情况
   报告期内，本公司限售股份无变动情况。

(二) 证券发行与上市情况

1、 前三年历次证券发行情况
单位：股 币种:人民币

股票及其

衍生证券

的种类

发行日期
发行价格

（元）
发行数量 上市日期

获准上市交

易数量
交易终止日期

股票类

A 股  4.78 616,038,405
2008 年 12
月 5 日

616,038,405

A 股
2010 年 5 月

12 日
7.03 315,940,255

2011 年 5 月

16 日
315,940,255

2、 公司股份总数及结构的变动情况
2010 年 4 月 20 日，中国证监会出具证监许可【2010】497 号文核准公司非公开发行股票不

超过 7 亿股。2010 年 5 月 12 日，公司向 5 名特定投资者发行 315,940,255 股股票，募集资

金总额为人民币 2,221,059,992.65 元，扣除保荐承销费及其余发行费用后，募集资金净额为

人民币 2,176,846,479.59 元。公司本次非公开发行股票后，股本总额由 12,507,686,405 股增

加至 12,823,626,660 股。

3、 现存的内部职工股情况
   本报告期末公司无内部职工股。

(三) 股东和实际控制人情况

1、 股东数量和持股情况
单位：股

报告期末股东总数 156,719 户

前十名股东持股情况

股东名称
股东

性质

持股比

例(%)
持股总数

报告期内增

减

持有有限售条件

股份数量

质押或冻结的股份

数量

上海电气（集

团）总公司
国家 57.78 7,409,088,498 7,409,088,498 无

香港中央结

算（代理人）

有限公司

境 外

法人
23.13 2,966,491,500 -288,000  未知

丰驰投资有

[…]

实际利率(年利率%)   4.59-7.56  3.60-5.10  0.72-1.62  0.35-5.84

   2009年
  贷款 贴现 央行准备金 定期存款

1年以内   1,160,715  42,263  1,803,003  3,599,775
1至5年   521,690  -  -  90,000

   1,682,405  42,263  1,803,003  3,689,775

实际利率(年利率%)   4.37-5.76  3.60-4.50  0.72  1.71-3.33

金融负债

  2010年
 借款 金融债券 客户存款

1年以内  417,194  -  1,930,598
1至5年  939,889  1,000,000  -
5年以上  157,396  -  -

  1,514,479  1,000,000  1,930,598

实际利率(年利率%)  0.63-8.00  3.85  1.71-2.75

200

上海电气集团股份有限公司

财务报表附注(续)

2010年12月31日

人民币千元

十、 其他重要事项(续)

5. 金融工具及其风险(续)

 市场风险(续)

 利率风险(续)

金融负债(续)

  2009年
 借款 金融债券 客户存款

1年以内  922,973  -  766,704
1至5年  1,232,264  1,000,000  -
5年以上  186,140  -  -

  2,341,377  1,000,000  766,704

实际利率(年利率%)  0.76-9.00  3.87  1.71-2.25

 外汇风险

 外汇风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量因外汇汇率变动而

发生波动的风险。本集团面临的外汇变动风险主要与本集团的经营活动

(当收支以不同于本集团记账本位币的外币结算时)及其于境外子公司的

净投资有关。

下表为外汇风险的敏感性分析，反映了在其他变量不变的假设下，已下

所列外币汇率发生合理、可能的变动时，将对净利润(由于货币性资产和

货币性负债的公允价值变化)和股东权益(由于远期外汇合同)产生的影

响。本集团外汇风险不涉及除留存收益外之所有者权益。

201

上海电气集团股份有限公司

财务报表附注(续)

2010年12月31日

人民币千元

十、 其他重要事项(续)

5. 金融工具及其风险(续)

 市场风险(续)

 外汇风险(续)

  汇率 净利润 股东权益
  增加/(减少) 增加/(减少) 增加/(减少)*

 2010年

 人民币对美元贬值 5%  7,685  (200,436)
 人民币对美元升值 5%  (7,685)  200,436

 人民币对欧元贬值 5%  26,350  2,939
 人民币对欧元升值 5%  (26,350)  (2,939)

 人民币对日元贬值 5%  759  16,976
 人民币对日元升值 5%  (759)  (16,976)

 人民币对港币贬值 5%  (789)  476
 人民币对港币升值 5%  789  (476)

 2009年

 人民币对美元贬值 5%  72,869  -
 人民币对美元升值 5%  (72,869)  -

 人民币对欧元贬值 5%  20,128  3,091
 人民币对欧元升值 5%  (20,128)  (3,091)

 人民币对日元贬值 5%  (14,304)  12,648
 人民币对日元升值 5%  14,304  (12,648)

 人民币对港币贬值 5%  (834)  416
 人民币对港币升值 5%  834  (416)

*不包括留存收益。

202

上海电气集团股份有限公司

财务报表附注(续)

2010年12月31日

人民币千元

十、 其他重要事项(续)

5. 金融工具及其风险(续)

 市场风险(续)

 权益工具投资价格风险

 权益工具投资价格风险，是指权益性证券的公允价值因股票指数水平和

个别证券价值的变化而降低的风险。于2010年12月31日，本集团暴露于

因归类为交易性权益工具投资和可供出售权益工具投资(附注五、2，11
及12)的个别权益工具投资而产生的权益工具投资价格风险之下。本集团

持有的上市权益工具投资在上海和深圳的证券交易所上市，并在资产负

债表日以市场报价计量。

以下证券交易所的、在最接近资产负债表日的交易日的收盘时的市场股

票指数，以及年度内其各自的最高收盘点和最低收盘点如下：

  2010 2010年 2009 2009年
  12月31日 最高/最低 12月31日 最高/最低

 上海—A股指数 2,940 3,443/2,478 3,437 3,644/1,956

深圳—A股指数 1,351 1,455/965 1,261 1,296/600

下表说明了，在所有其他变量保持不变，本集团的净利润和股东权益对

权益工具投资的公允价值的每5%的变动(以资产负债表日的账面价值为